
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.   141   del registro 

�

OGGETTO: Accordo di Programma Quadro Regione Puglia in materia di Ricerca Scientifica per la 
realizzazione del Progetto “BIOBOP - Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati 
e caratterizzati per lo sviluppo di nuovi approcci diagnostici, farmacologici e biomedicali”. 
Presa d’atto del Disciplinare II Atto Integrativo e del Finanziamento. 

 
L’anno 2011, il giorno  VENTOTTO  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
Visto che con deliberazione n. 946/2005 la regione Puglia ha preso atto dell’Accordo di programma Quadro in materia di 
Ricerca Scientifica sottoscritto tra Regione Puglia e Ministero Economia; 

Visto che  nel secondo Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Ricerca Scientifica era prevista la 
realizzazione di interventi diretti alla costituzione di “reti di laboratori pubblici di ricerca….” a cui si è dato corso con 
l’Atto Dirigenziale n. 214 del 25.02.2008 di Avviso Pubblico per l’invito alla presentazione di proposte progettuali relative 
alla costituzione di Reti di laboratori Pubblici di ricerca.  

Visto che l’Istituto ha presentato nei tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico di cui sopra, proposta progettuale 
(Progetto Allegato 1) dal Titolo: “BIOBOP - Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati e caratterizzati per lo 
sviluppo di nuovi approcci diagnostici, farmacologici e biomedicali” con il seguente organigramma: 

1) Istituto Tumori di Bari, Resp Sc. Dr. A Paradiso (UNITA’ COORDINATRICE) 

2) Università FG, Dip. Scienze Mediche,  Resp Sc. Prof. Arcangelo Liso  

3) Università Ba, Dip.  Dip Fisiologia Generale, Resp Sc. Prof. Stephen Reshkin 

4) CNR-ITB, Resp Sc. Prof. Graziano Pesole 

5) Università Bari, Dip. Fisiologia Generale, Resp Sc. Prof. Susanna Cotecchia 

6) IRCCS  S.G. Rotondo, Ric. Sc. Prof. Vito Fazio 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Visto che con A.D. n. 130 del 25.02.2010 (pubblicato sul BURP n. 8 del 15.01.2009) il Dirigente del Servizio Industria ha 
approvato la graduatoria formulata sulla base delle valutazioni espresse dai valutatori esperti provvedendo alla notifica di 
tale atto ai soggetti interessati classificando il Progetto BioBOP…..”, identificato dal Codice 57 e coordinato dall’Istituto 
Tumori di Bari (Ric. Resp. Dr. A. Paradiso) al 23° posto della graduatoria ammesso a finanziamento regionale. 

Premesso che questo Istituto con deliberazioni n.49 e 93/2010 ha preso atto e approvato, tra l’altro, il progetto di una 
BioBanca Istituzionale da istituire presso la nuova sede e del relativo finanziamento regionale per il coordinamento del  
progetto “BIOBOP - Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati e caratterizzati per lo sviluppo di nuopvi 
approcci diagnostici, farmacologici e biomedicali”-“Reti di laboratori pubblici di ricerca“ disponibile a seguito del 
perfezionamento delle procedure amministrative di competenza della Direzione Scientifica; 

Visto che, per la conduzione del progetto di ricerca di cui trattasi, con nota prot AOO 158 del 4.3.2011-0002341, anticipata 
via e-mail, la Regione Puglia, Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione - Servizio Ricerca e Competitività, 
ha  trasmesso copia del Disciplinare dell’Accordo di Programma Quadro (All 2) in materia di “Ricerca Scientifica” II Atto 
Integrativo per la realizzazione del progetto BIOBOP, “Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati e 
caratterizzati per lo sviluppo di nuovi approcci diagnostici, farmacologici e biomedicali” (Progetto codice 57) e che 
comprende nuova scheda economico-finanziaria rimodulata sulla base del Riepilogo del Quadro Economico Generale e 
frazionato per singole UUOO (Parte Id)  e delle attrezzature da acquisire da parte della UO Coordinatrice dell’Istituto 
Tumori di Bari (Parte 1d),   

Visto che il Disciplinare dell’Accordo di cui sopra è stato sottoscritto in data 19.01.2011  regola i rapporti tra la Regione 
Puglia e l’Istituto Tumori di Bari, soggetto attuatore dell’intervento, quindi soggetto Capofila e destinatario del 
finanziamento regionale prevede un finanziamento totale pari ad � 1.257.150,00 così ripartito nel tempo e che sarà 
proporzionalmente destinato alle UUOO di cui  sopra:  

Tabella 1) ripartizione temporale finanziamento 

 

Rate di finanziamento Importo 

I rata Anticipazione 40% all’inizio di attività  502.860,00 

II rata (40% a seguito di dimostrazione di avanzamento di attività) 502.860,00 

III rata (20% saldo a conclusione progetto)) 251.430,00 

TOTALE � 1.257.150,00 

 

Visto il frazionamento di detta somma per singola UUOO e per ripartizione temporale così come di seguito: 

Tabella 2) 

UU.OO 1° 
ACCONTO 

2° 
ACCONTO SALDO TOTALE 

1. Coord. Ist. Tumori Bari - Dr. Angelo Paradiso 189.600 189.600 94.800 474.000 
2. UniFG - Dip. Scienze Mediche - Prof. Arcangelo Liso 23.600 23.600 11.800 59.000 
3. UniBa - Dip. Fisiologia Generale - Prof. Stephen Reshkin 138.400 138.400 69.200 346.000 
4. ITB-CNR - Prof. Graziano Pesole 57.580 57.580 28.790 143.950 
5. UniBa - Dip. Fisiologia Generale - Prof. Susanna Cotecchia 44.400 44.400 22.200 111.000 
6. IRCCS S. G. Rotondo - Prof. Vito Fazio 49.200 49.200 24.600 123.000 

 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Vista la destinazione ad attrezzature, strumentazioni e personale, che il soggetto coordinatore ed i Soggetti Partners, hanno 
descritto negli schemi allegati al Progetto ed  inviati alla Regione Puglia in tutt’uno con questo;    

Considerata la programmazione economica del finanziamento assegnato all’Istituto Tumori di Bari, soggetto Attuatore 
dell’intervento, nell’ambito del progetto di che trattasi, per il coordinamento e l’attivazione delle procedure di appalto delle 
forniture, così come di seguito riportato: 

Tabella 3) 

 

Costi ammissibili-Descrizione Totale Costi 
ammissibili  

Quota costi a valere 
sul finanziamento 

regionale 

Costi delle forniture 596.272,00 395.000,00 1.Attrezzature, 
strumentazioni Opere edili ed impiantistiche, attuazione norme sicurezza 539.878,60 - 

2. a) costi di personale 60.000,00 - 

2. b) costi consulenze - - 

3.Spese generali 

(spese generali gara d’appalto, di gestione generale del progetto, ecc.) 

114.058,61 - 

Totale costi al netto IVA 1.310.209 ,21 395.000,00 

IVA non recuperabile 108.702,00 79.000,00 

Totale generale dei costi previsti 1.418.911,21 474.000,00 

 
Visto, altresì, che con medesima nota via e-mail la Regione Puglia ha trasmesso copia conforme all’originale dell’Atto 
Dirigenziale n.112 del 25.01.2010 con il quale ha provveduto a liquidare all’Istituto l’importo di � 502.860,00, quale prima 
anticipazione pari al 40% del contributo concesso;  

Considerato che il CTS ha preso atto nella seduta del 16.02.2010 della proposta  di collaborazione di cu sopra; 

Rilevato che il Direttore Scientifico, intende procedere alla stipula della predetta collaborazione alle condizioni pattuite 
nell’atto convenzionale allegato, da intendersi parte integrante della presente deliberazione; 

Visto lo schema di convenzione già sottoscritto dal Commissario Straordinario Avv. Luciano Lovecchio di questo Istituto, 
contenente tutte le indicazioni che regoleranno il rapporto di collaborazione e che del presente atto deliberativo è allegato 
quale parte integrante; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

�� Stipulare con la Regione Puglia – Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione, Servizio Ricerca e 
Competitività – e l’Università degli Studi di Foggia - Dipartimento di Scienze Mediche e del Lavoro, 
l’Università”A.Moro” di Bari - Dipartimento di Fisiologia Generale ed Ambientale, il CNR-ITB-Istituto Tecnologie 
Biomediche di Bari, l’IRCCS – Casa Sollievo della Sofferenza - Opera di San Pio da Pietralcina con sede in San 
Giovanni Rotondo (FG), l’Accordo di Programma Quadro (ALL.1) in materia di “Ricerca Scientifica” per la 
realizzazione del progetto BIOBOP, “Network per l’utilizzo di tessuti oncologici controllati e caratterizzati per lo 
sviluppo di nuopvi approcci diagnostici, farmacologici e biomedicali”-APQ “Ricerca Scientifica”- Avviso pubblico 
“Reti di laboratori pubblici di ricerca“ (Progetto codice 57), 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

�� Prendere atto del finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto in parola, coordinato da questo Istituto, pari 
ad � 1.257.150,00 che verrà ripartito nelle tranche di finanziamento riportate nella tabella in narrativa, che qui 
s’intende integralmente riportata e della ripartizione del finanziamento tra i vari Soggetti partner, così come risultante 
dallo schema allegato al presente provvedimento;  

�� Prendere atto, altresì, della programmazione economica indicata nelle tabelle 2 e 3,  che qui s’intendono integralmente 
riportate, relative alla quota di finanziamento in favore di questo Istituto, soggetto Attuatore dell’intervento assegnata 
dalla Regione Puglia per il progetto BIOBOP e delle singole UU.OO. 

�� Prendere atto che alla realizzazione del progetto si darà corso in accordo anche con quanto contenuto nelle 
deliberazioni n. 49 e n. 93/2010 con cui l’Istituto ha preso atto e descritto le modalità per la realizzazione di una 
BioBanca Istituzionale da istituire presso presso la nuova sede e del relativo finanziamento regionale;  

�� Precisare che il C.T.S. ha preso atto dell’iniziativa nella seduta del 16.02.2010; 

��Trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, al Responsabile del procedimento, ing. Giancarlo 
Salomone e all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza e dovuti per la Registrazione  del 
Disciplinare presso l’Agenzia delle Entrate; 

��Trasmettere detto provvedimento alle singole UU.OO per il perfezionamento dell’iter burocratico-amministrativo 
necessario per il trasferimento dei finanziamenti dovuti a  ciascuna; 

�� conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 

Responsabile  Direzione Scientifica                              Il Direttore Scientifico  
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dr. Angelo Paradiso 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   30.03.2011  al   in corso 
 

 Bari,   30.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


